
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°66 del 09/03/2023 registro generale 

N.11 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 

N. 76/2020 (L. 120/2020), PER L'ACQUISTO DI SISTEMA 

VERBALIZZAZIONE AUDIO/VIDEO PER ARTTIVITA' DI P.G. - 

IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì nove del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°66 del 09/03/2023 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 

LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020), PER L'ACQUISTO DI 

SISTEMA VERBALIZZAZIONE AUDIO/VIDEO PER ARTTIVITA' DI P.G. - IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-

2025” ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli 

enti locali al 30 aprile 2023; 

 

ATTESO che operando in esercizio provvisorio sono vigenti le regole previste dall’art. 163 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. ed i.; 

 

DATO ATTO che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c);   

  

CONSIDERATO che: 

 il decreto legislativo 10 ottobre 2022, n. 150, che entrato in vigore il 30 dicembre 

2022, nel riformare il diritto penale sostanziale e il processo penale, ha previsto 

che, per la documentazione di alcuni atti di competenza della polizia giudiziaria, si 

proceda, obbligatoriamente, sia con verbale e sia mediante riproduzione audiovisiva o 

fonografica; 

 la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Torino, con nota prot. 565743/22 

S.P. del 30/12/2022 avente ad oggetto: “Riforma del codice penale e del codice di 

procedura penale. Decreto legislativo 10 ottobre 2022, n. 150. Attuazione della legge 

27 settembre 2021, n. 134, recante delega al Governo per l'efficienza del processo 

penale, nonché in materia di giustizia riparativa e disposizioni per la celere definizione 

dei procedimenti giudiziari”, ha precisato che, nei casi previsti dalla legge di riforma 

del c.p.p., nei quali l’interessato chieda la registrazione fonografica delle proprie 

dichiarazioni, è obbligo della polizia giudiziaria provvedere alla registrazione ed 

allegare il relativo file al verbale delle dichiarazioni. La nota evidenzia 

l’inutilizzabilità processuale delle dichiarazioni che non siano integralmente registrate; 

 La suddetta nota della Procura di Torino ribadisce la necessità che gli Uffici di Polizia 

Giudiziaria si dotino al più presto della strumentazione tecnica necessaria. 

 

RILEVATO che, a norma dell’articolo 57, codice di procedura penale e della legge n. 

66/1986, la polizia municipale ha la qualifica di polizia giudiziaria, e quindi è competente allo 

svolgimento dell’attività di polizia giudiziaria, per cui necessita di dotarsi della nuova 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

strumentazione tecnica necessaria per l’espletamento delle attività di indagini di polizia 

giudiziaria, secondo quanto stabilito dalla vigente normativa di riferimento e ribadito dalla 

Procura della Repubblica da cui il Comando di Polizia Locale di Susa dipende; 
 
VISTI: 

 l’articolo 1 comma 1, d.l. n. 76/20, convertito nella legge n. 120/2020, che dispone: 
“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 

agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023…”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) del 76/20, convertito nella legge 120/2020 che dispone: 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

 l’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta StroboTech s.r.l. con sede in Via Q.Sella n°18 - 

13856 – Vigliano B.se (BI) - P.iva 02614970024, per l’acquisto di n. 1 Telecamera all-in-

one compatta 4K UHD con Lente grandangolare a 150° oltre ad accessori, per un importo di 

euro 460,00, oltre a IVA 22% pari a euro 101,20, e staffa consistente in n. 1 treppiede 

scrivania con inclinazioni 360°, per un importo di euro 25, oltre a IVA 22% pari a euro 5,50, 

per un importo complessivo pari a euro 485,00 oltre IVA 22% pari a euro 106,70, totale euro 

591,70; 

 

CONSIDERATO che: 

 l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 

disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto, avvalendosi del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ACQUISITO agli atti il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) con esito 

regolare 
 
ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO altresì che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

RUP firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013  e dell’art. 42 

d.lgs. 50/2016; 
 
VISTO il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00; 
 
VISTI i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c).   

 

2. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

3. Di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta StroboTech s.r.l. con sede in Via 

Q.Sella n°18 - 13856 – Vigliano B.se (BI) - P.iva 02614970024, l’acquisto di n. 1 

Telecamera all-in-one compatta 4K UHD con Lente grandangolare a 150° oltre ad 

accessori, per un importo di euro 460,00, oltre a IVA 22% pari a euro 101,20, e staffa 

consistente in n. 1 treppiede scrivania con inclinazioni 360°, per un importo di euro 

25, oltre a IVA 22% pari a euro 5,50, per un importo complessivo pari a euro 485,00 

oltre IVA 22% pari a euro 106,70, totale euro 591,70; 

 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 591,70= sul Bilancio di previsione 2023 come 

segue 

 

Importo  Missione  Progr.  Titolo  Macroagr.  Capitolo  Rif Bilancio  

€ 591,70 03  01 1  103  1120/4/3  2023  

 

5. Di dare atto: 

 che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z333A4C05C - CODICE 

UNICO IPA: HGDQL7; 

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area 

Vigilanza, dott. Marco MASSAVELLI; 

 che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex 

articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

6. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e DURC regolare.  

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARCO MASSAVELLI 


